МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российский университет спорта «ГЦОЛИФК»

(РУС «ГЦОЛИФК»)

ПРИКАЗ

«͟3͟0» ͟ ͟ ͟с͟е͟н͟т͟я͟б͟р͟я͟ ͟  ͟2͟0͟2͟4͟ ͟г͟. № 470

г. Москва

Об утверждении положений о структурных подразделениях

            В соответствии с решением Ученого совета (протокол № 161 от 24.09.2024 г.)

            п риказываю:

1.             Утвердить следующие положения о структурных подразделениях РУС «ГЦОЛИФК»:

№ п/п Подразделение № приложения

1 Институт дополнительного образования 1
2 Кафедра анатомии и биологической антропологии 2
3 Кафедра биомеханики и естественнонаучных дисциплин 3
4 Кафедра биохимии и биоэнергетики спорта им.Н.И.Волкова 4
5 Кафедра государственного управления и молодежной политики 5
6 Кафедра иностранных языков и лингвистики 6

7 Кафедра истории цивилизации, физической культуры, спорта и
олимпийского образования 7

8 Кафедра педагогики 8
9 Кафедра психологии, философии и социологии 9

10 Кафедра режиссуры массовых спортивно-художественных представлений
им.В.А.Губанова 10

11 Кафедра рекламы, связей с общественностью и социально-гуманитарных
проблем 11

12 Кафедра спортивной медицины 12
13 Кафедра теоретико-методических основ физической культуры и спорта 13

Отдел кадров
В.Д. Аверьянова: 0000-0000025793

14 Кафедра теории и методики адаптивной физической культуры 14
15 Кафедра теории и методики бокса и кикбоксинга им.К.В.Градополова 15
16 Кафедра теории и методики волейбола 16
17 Кафедра теории и методики восточных боевых искусств 17
18 Кафедра теории и методики гандбола 18
19 Кафедра теории и методики гимнастики 19

20 Кафедра теории и методики гребного и парусного спорта
им.А.Ф.Комарова 20

21 Кафедра теории и методики единоборств 21

22 Кафедра теории и методики компьютерного спорта, шахмат и цифровых
технологий 22

23 Кафедра теории и методики конькобежного спорта, фигурного катания на
коньках и кёрлинга 23

24 Кафедра теории и методики легкой атлетики им.Н.Г.Озолина 24

25 Кафедра теории и методики спортивного и синхронного
плавания,аквааэробики,прыжков в воду и водного поло 25

26 Кафедра теории и методики танцевального спорта 26

27 Кафедра теории и методики тяжелоатлетических видов спорта им. А.С.
Медведева 27

27 Кафедра теории и методики фехтования, современного пятиборья и
стрелковых видов спорта 27

29 Кафедра теории и методики футбола 29
30 Кафедра теории и методики хоккея им.А.В.Тарасова 30
31 Кафедра туризма и гостиничного дела 31
32 Кафедра физиологии 32

33 Кафедра физической реабилитации, массажа и оздоровительной
физической культуры им. И.М. Саркизова-Серазини 33

34
Ресурсный учебно-методический центр по обучению инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья в сфере физической культуры и
спорта

34

35 Социально-гуманитарный факультет 35
36 Тренерский факультет 36
37 Факультет адаптивной физической культуры, рекреации и туризма 37
38 Факультет магистерской подготовки 38

Основание:  выписка  из  протокола  №  161  заседания  Ученого  совета  РУС  «ГЦОЛИФК»  от

24.09.2024г.

Ректор С.Г. Сейранов

Отдел кадров
В.Д. Аверьянова: 0000-0000025793

ПОЛОЖЕНИЕ

о Ресурсном учебно-методическом центре по обучению инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья в сфере физической культуры и спорта

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) о Ресурсном учебно-методическом

центре по обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в сфере

физической культуры и спорта регламентирует деятельность Ресурсного учебно-

методического центра по обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья в сфере физической культуры и спорта (далее – РУМЦ), созданного в

соответствии с Приказом Министра спорта №451 от 15.05.2018 г. на базе Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский университет спорта «ГЦОЛИФК» (далее – РУС «ГЦОЛИФК»).

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными актами:

– Федеральный закон от 29.12.2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с дополнениями и изменениями);

– Федеральный закон от 24.11.1995 года № 181 – ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации» (с дополнениями и изменениями);

– Федеральный закон от 04 декабря 2007 г. №329 – ФЗ «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации (с дополнениями и изменениями);

– Приказ Министерства спорта Российской Федерации №451 от 15.05. 2018 г. «Об

утверждении образовательной организации высшего образования, подведомственной

Министерству спорта Российской Федерации, на базе которой создается ресурсный учебно-

методический центр по обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья».

– Протокол заочного заседания Рабочей группы по оценке эффективности

деятельности ресурсных учебно-методических центров по обучению инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья, созданных на базе образовательных организаций

высшего образования, при Совете Минобрнауки России по вопросам повышения

доступности высшего образования инвалидов, профессиональной ориентации инвалидов и

содействия в их последующем трудоустройстве от 17 октября 2022г. №7-пр/33;

– Устав РУС «ГЦОЛИФК»;

Приложение

к приказу ректора РУС «ГЦОЛИФК»

от __________________ № _________

СОГЛАСОВАНО

Председатель ОППО РУС «ГЦОЛИФК»

____________________  Л.В. Майорова

«___» _________________ 20____ г.

УТВЕРЖДЕНО

Ученым советом РУС «ГЦОЛИФК» Протокол

№ 161 от 24.09.2024

Председатель Ученого совета

________________ С.Г. Сейранов

«____» __________ 202__ г.

– Иными нормативными документами в Российской Федерации и локальными

актами РУС «ГЦОЛИФК».

1.3. РУМЦ является структурным подразделением РУС «ГЦОЛИФК», деятельность

которого направлена на создание специальных условий, обеспечивающих доступность

высшего образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

(далее — ОВЗ) при обучении в образовательных организациях высшего образования (далее

— организации), подведомственных Министерству спорта Российской Федерации,

содействию в трудоустройстве выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ; подготовке и

реализации дополнительных профессиональных образовательных программ и (или)

дополнительных общеобразовательных программ по вопросам сопровождения и обучения

инвалидов и лиц с ОВЗ.

1.4. РУМЦ организован для создания специальных условий, обеспечивающих

доступность и инклюзивность высшего образования для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья (ОВЗ) на основе сотрудничества с вузами, подведомственными

Министерству спорта Российской Федерации, научными и другими организациями

Министерства спорта Российской Федерации.

1.5. РУМЦ осуществляет деятельность в отношении образовательной

организации, структурным подразделением которой он является и иных образовательных

организаций высшего образования, подведомственных Министерству спорта Российской

Федерации, осуществляющих образовательную деятельность на основе заключенных с

ними соглашений о сотрудничестве по повышению доступности и качества высшего

образования для инвалидов и лиц с ОВЗ (далее организации-партнеры) в рамках

выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение

работ).

1.6. Руководство РУМЦ осуществляет директор, который назначается на

должность и освобождается от должности приказом ректора РУС «ГЦОЛИФК» по

представлению проректора по учебно-методической работе.

1.7. Структуру, численность и штатное расписание, изменения в структуре и

штатном расписании РУМЦ утверждает ректор РУС «ГЦОЛИФК».

1.8. Условия труда работников РУМЦ определяются трудовыми договорами,

заключаемыми с каждым работником, а также правилами внутреннего трудового

распорядка РУС «ГЦОЛИФК».

1.9. Права, обязанности, степень ответственности работников РУМЦ

устанавливаются должностными инструкциями работников РУМЦ.

1.10. В составе РУМЦ могут быть созданы лаборатории, отделы, центры и другие

подразделения, деятельность которых направлена на обеспечение достижения целей

РУМЦ.

2. Цель, задачи и основные направления деятельности РУМЦ

2.1. Целями деятельности РУМЦ являются:

– учебно - методическое и организационное сопровождение инклюзивного высшего

образования в вузах, подведомственных Министерству спорта Российской Федерации;

– обеспечение взаимодействия организаций-партнеров потребителей

образовательных услуг, органов государственной власти, работодателей, общественных

объединений и других участников образовательных отношений по вопросам обучения

инвалидов и лиц с ОВЗ.

2.2. Деятельность РУМЦ реализуется по следующим направлениям:

– оказание содействия организациям-партнерам по вопросам организации

инклюзивного обучения инвалидов и лиц с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта,

планированию учебно-воспитательной работы и совершенствованию учебно-

реабилитационного процесса;

– оказание консультативной поддержки, методической помощи и аутсорсинговых

услуг организациям-партнерам, включая подготовку научно-педагогических и иных

работников к работе с инвалидами и лицами с ОВЗ различных нозологических групп путем

повышения квалификации указанных работников, проведение семинаров и

ознакомительных лекций, подготовки адаптированных учебных материалов для обучения

инвалидов и лиц с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта;

– проведение профориентационной работы среди обучающихся из числа инвалидов

и лиц с ОВЗ; участие в подготовке инвалидов и лиц с ОВЗ к обучению по образовательным

программам высшего образования, реализуемым в вузах, подведомственных Министерству

спорта Российской Федерации; предоставление выпускникам образовательных

организаций из числа инвалидов и лиц с ОВЗ практической и консультативной помощи по

трудоустройству и дальнейшей адаптации к профессиональной деятельности в сфере

физической культуры и спорта;

– создание информационно-образовательной сети по вопросам обучения инвалидов

и лиц с ОВЗ, осуществление консультативно-технической и методической поддержки

созданной сети;

– реализация дополнительных профессиональных и дополнительных

общеобразовательных программ по вопросам сопровождения и обучения инвалидов и лиц

с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта.

2.3. РУМЦ выполняет следующие функции:

– разработка программ личностно-профессионального самоопределения

абитуриентов;

– профориентационное консультирование;

– разработка программ личностно-профессионального самоопределения

обучающихся;

– информационная поддержка участников образовательных отношений по вопросам

сопровождения и обучения инвалидов и лиц с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта;

– консультационная поддержка участников образовательных отношений по

вопросам сопровождения и обучения инвалидов и лиц с ОВЗ в сфере физической культуры

и спорта;

– учебно-методическая поддержка сотрудников вузов, подведомственных

Министерству спорта Российской Федерации, работающих с инвалидами и лицами с ОВЗ;

– мониторинг и оценка деятельности организаций-партнеров по вопросам

сопровождения и обучения инвалидов и лиц с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта;

– организационная поддержка по вопросам сопровождения и обучения инвалидов и

лиц с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта;

– разработка дополнительных профессиональных программ (программ повышения

квалификации и профессиональной переподготовки) и дополнительных

общеобразовательных программ по вопросам сопровождения и обучения инвалидов и лиц

с ОВЗ в сфере физической культуры и спорта;

– организация обучения профессорско-преподавательского состава, учебно-

вспомогательного персонала, иных работников вузов, подведомственных Министерству

спорта Российской Федерации, по программам дополнительного профессионального

образования по вопросам сопровождения и обучения инвалидов и лиц с ОВЗ.

3. Организационная структура и управление РУМЦ

3.1. РУМЦ возглавляет директор, в обязанности которого входит организация,

координация и контроль деятельности сотрудников РУМЦ и структур, задействованных в

процессе предоставления образовательных услуг обучающимся с ОВЗ и инвалидностью, а

также взаимодействие с вузами, подведомственными Министерству спорта Российской

Федерации.

Директор РУМЦ непосредственно подчиняется проректору по учебно-методической

работе РУС «ГЦОЛИФК».

Во время отсутствия директора РУМЦ (отпуск, командировка и пр.) его обязанности

выполняет один из начальников отдела РУМЦ.

3.2. Организационная структура РУМЦ состоит из подразделений, подчиняющихся

директору:

– Научно-методический отдел;

– Отдел образовательного консалтинга;

– Отдел профессиональной ориентации и сопровождения карьерного развития;

– Центр коллективного пользования.

3.2.1. Отдел образовательного консалтинга занимается разработкой инструментария

для проведения мониторингов, социологических опросов, экспертиз, проведения данных

процедур; разработкой заключений и рекомендаций; подготовкой полученных результатов

к публикации; разработкой информационных материалов, популяризирующих обучение

лиц с ОВЗ и инвалидностью в вузах, подведомственных Министерству спорта Российской

Федерации. Отдел также осуществляет обработку обращений и информирование лиц с

инвалидностью и ОВЗ, преподавателей вузов, педагогов и других заинтересованных лиц о

путях решения возникающих проблем в процессе профессионального самоопределения,

выбора образовательной организации для получения профессии, трудоустройства и других

жизненных ситуаций в компетенции РУМЦ.

3.2.2. Научно-методический отдел взаимодействует с профессорско-

преподавательским составом и учебно-вспомогательным персоналом, разрабатывающим и

реализующим адаптированные образовательные программы для обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью, программы дополнительного образования для преподавателей вузов и

педагогов; организует обучение участников образовательного процесса навыкам

взаимодействия с лицами с ОВЗ и инвалидностью, обеспечивающими специальные

образовательные условия в образовательном процессе; разрабатывает специальное учебно-

методическое обеспечение, а также проводит научные исследования в области развития

инклюзивного образования лиц с ОВЗ и инвалидностью.

3.2.3. Отдел профессиональной ориентации и сопровождения карьерного развития

проводит анализ потребностей в трудоустройстве лиц с инвалидностью и ОВЗ; формирует

базы данных о вакантных рабочих местах в различных регионах страны; осуществляет

мониторинг рынка труда и оценку состояния рынка рабочих мест в сфере физической

культуры и спорта для выпускников из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья на основании региональных баз вакансий; формирует базы

партнерских организаций, оказывающих содействие в трудоустройстве выпускников из

числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; осуществляет

взаимодействие с территориальными органами государственной службы занятости

населения по вопросам трудоустройства выпускников из числа инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья; проводит анализ трудоустройства выпускников

вузов с ОВЗ и инвалидностью.

3.2.4. Центр коллективного пользования — подразделение РУМЦ, оснащенное

высокопроизводительными техническими средствами обеспечения образовательного

процесса для обучающихся с инвалидностью и ОВЗ, разрабатывающее и транслирующее

ассистивные технологии, предоставляющее оперативный доступ к технологическим

ресурсам.

4. Материальное и финансовое обеспечение деятельности РУМЦ

4.1. Источниками формирования финансовых ресурсов РУМЦ являются:

1) субсидия на выполнение государственного задания на оказание

государственных услуг (выполнение работ);

2) средства от приносящей доход деятельности по следующим видам услуг:

– оказание платных образовательных услуг;

– выполнение учебно-методических, научно-методических и научно-

исследовательских работ;

– организация и (или) проведение выставок, семинаров, конференций, лекториев,

благотворительных и иных аналогичных, мероприятий, в том числе с участием

иностранных юридических лиц;

– осуществление информационной деятельности;

– оказание консультационных (консалтинговых) и информационных услуг;

– тиражирование учебных, учебно-методических, информационно-аналитических и

других материалов.

4.2. Материально-техническую базу РУМЦ составляет комплекс средств,

предназначенных для обеспечения деятельности РУМЦ.

Для обеспечения деятельности РУМЦ за ним закрепляются помещения, учебно-

лабораторное оборудование, оргтехника, вычислительная техника, специальные

информационно-технические средства обучения, средства связи и другое необходимое

имущество.

5. Реорганизация и прекращение деятельности РУМЦ

5.1. Реорганизация деятельности РУМЦ производится приказом ректора на

основании решения Ученого совета РУС «ГЦОЛИФК» по согласованию с Министерством

спорта Российской Федерации.

5.2. Прекращение деятельности РУМЦ осуществляется на основании приказа

Министерства спорта Российской Федерации.